COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO DE CRIAÇÃO DE SUBCOMISSÃO

(Do Sr. Angelo Vanhoni)

“Requer a criação da Subcomissão

Especial para o Legado Cultural, para

acompanhamento da organização dos

megaeventos esportivos, em particular

sobre os investimentos em

infraestrutura cultural”

Senhor Presidente:

Com base no art. 29, II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a criação da Subcomissão Especial para o Legado

Cultural para acompanhamento da organização dos megaeventos esportivos.

Considerando a realização no Brasil de dois megaeventos

esportivos em 2014 e 2016, respectivamente, Copa do Mundo de Futebol e

Olimpíadas, e o volume de investimentos em infraestrutura a serem realizados,

integrantes de entidades que representam a sociedade civil exigem:

a) o aprofundamento nos temas relativos à área da cultura

envolvidos com a realização do evento;

b) a necessidade de deixar-se um legado cultural para as

cidades que sediarão os jogos;

c) melhoria nos serviços de recepção aos turistas nas

instituições e equipamentos culturais;

d) convergência dos investimentos realizados e o interesse

público na área da cultura;

e) melhoria de infraestrutura cultural à exemplo dos museus,

teatros e outros locais de fruição coletiva;

A criação da Subcomissão deverá acompanhar os investimentos,

auditar as contas públicas, realizar reuniões para discutir os assuntos afeitos à

essa Subcomissão e apoiar o governo e a iniciativa privada na definição de

diretrizes relativas aos melhores projetos, ouvida a população e os

interessados.

Diante de todos estes fatos apontados, é fundamental que a

Câmara dos Deputados trabalhe para acompanhar a organização dos

megaeventos esportivos, constituindo para isso, uma Subcomissão Especial

para o Legado Cultural na Câmara dos Deputados.

Contamos com o apoio dos nobres colegas para instalação da

Subcomissão Especial.

Sala da Comissão de Educação e Cultura em _____de_____de ______.

__________________________

Angelo Vanhoni

Deputado Federal

PT/PR